青岛西海岸新区科学技术局

关于组织开展2022年青岛西海岸新区科技活动周系列活动的通知
各有关单位：

根据青岛市科技局、市委宣传部、市科协《关于举办2022年青岛市科技活动周的通知》要求，我区将于2022年5月21—28日以“走进科技 你我同行”为主题举办2022年青岛西海岸新区科技活动周系列活动。为更好地展现我区科技工作特点，贴近公众生产生活的实际需求，现面向有关单位征集内容丰富、形式多样的科技活动，具体通知如下：

一、时间与主题
　　（一）时间
　　2022年5月21—28日
　　（二）主题
　 走进科技 你我同行
　　（三）主要内容
1.突出宣传《中华人民共和国科技进步法》《中华人民共和国科学技术普及法》（以下简称《科技进步法》《科普法》），广泛宣传各项科技规划和政策。新修订的《科技进步法》为积极推动走中国特色自主创新道路，推动实现高水平科技自立自强提供法治保障。颁布实施20周年的《科普法》对于推动国家科普事业发展发挥了极其重要的作用。广泛宣传《科技进步法》《科普法》，对于坚定不移走中国特色社会主义法治道路、推进国家治理体系和治理能力现代化具有重大意义。开展中长期科学和技术发展规划、“十四五”国家科技创新规划、青岛市“十四五”科技创新规划等科技规划的政策宣传，广泛动员各方力量共同推动规划政策顺利实施，形成全社会共同推动科技规划政策落实的工作格局。
2.聚焦国家、省重大战略以及青岛市、西海岸新区经济发展需求，重点宣传科技创新成果。积极利用科普方式，围绕“碳达峰碳中和”“生物多样性保护”“海洋科技”“民生科技”等主题，广泛宣传科技创新取得的系列重大成果，加强科技安全宣传教育内容，树立全社会理解和支持科技创新的正确导向，为科学研究和技术应用创造良好氛围，充分发挥科普对满足人民美好生活向往、实现高水平科技自立自强、推动社会文明进步的基础支撑作用。
3.坚持以人民为中心的理念，广泛开展科技为民服务系列活动。深入贯彻落实国家、省、市关于乡村振兴、高质量发展的战略部署，通过开展科技扶贫、科技下乡、科普进社区、科普进校园等系列科普惠民活动，组织广大科技工作者和科普工作者，深入田间地头、厂矿企业、社区农村、中小学校开展形式多样的为民科普服务活动。广泛组织青少年科技实践活动，大力培育青少年尊崇科学的人生价值观，激发青少年热衷科学探索的兴趣，培养青少年投身于实现高水平科技自立自强的远大志向。
二、活动征集
（一）科技创新展参展征集
5月21日拟在胶州市（上合示范区）举办2022年青岛市科技活动周主场启动式，并开展科技创新展，届时将邀请市委、市政府有关领导出席，组织有关部门、专家学者、学生等社会各界代表出席，参观科技创新展览，参与现场科普互动体验活动等。科技创新展设置“碳达峰碳中和”“海洋科技”“民生科技”“上合元素”高新技术及产品”等主题展位，拟参展单位根据展位主题，填写参展领域，

（二）新区科技活动周系列活动征集
各有关单位要同步举办科技活动周系列活动、“科技节”等具有区域优势和特点的群众性科技活动。请各科研院所和高校要积极开展“科研机构、大学向社会开放”活动，相关单位根据自身优势和特点开展“科学使者进社区（农村、企业、学校）”等活动。
三、工作要求
（一）高度重视，精心组织。
各单位要加强统筹协调和资源共享，紧扣主题，精心组织，把举办科技活动周作为贯彻落实《科技进步法》《科普法》、宣传党中央关于科技自立自强战略部署、推进科技强国建设的一项重要任务来抓。针对公众实际需求，不断创新活动内容和形式，办出特色。
（二）注重线上，加强宣传。
举办活动要立足实际，注意节俭，讲求实效。各单位要统筹考虑疫情形势，充分利用大数据、云计算、人工智能等现代信息技术，广泛采取直播、微视频、微动漫等方式开展线上活动，积极打造“永不落幕”的科技活动周。要突出发挥主流媒体和新媒体优势，加大对科技活动周的宣传报道力度，提升科技活动周在全社会的传播效果。
（三）周密安排，确保安全。
要严格执行国家、省、市和属地疫情防控政策，周密制定疫情防控预案，合理控制各类活动规模，从严从紧落实疫情防控各项措施。切实提高安全意识，加强科技保密工作。如届时疫情形势严峻，不适宜组织实体展览、线下活动，将推迟科技活动周举办时间，待疫情形势好转后再行组织。
（四）认真总结，及时反馈。
1.各企业、科普场馆、科研机构、高校等单位参加开幕式科普展览需配合提供参展材料填写《2022年青岛市科技活动周启动式参展项目信息表》（附件1），参加2022年青岛科技活动周分会场需填写《2022年青岛市科技活动周分会场重点项目备案表》（附件2）；请于2022年4月25日上午12：00前将附件（加盖公章的扫描版和Word版）报送至区工信局（科技局、大数据局）邮箱。

2. 科技活动周结束后，请各单位形成2022年科技活动周总结报告（含活动照片或视频，照片拍摄要求见附件3）、开展情况统计表（见附件4），于6月6日前报送至区工信局（科技局、大数据局）邮箱。
电话：85161798   86986022

邮箱：xhagxjcxfhk@qd.shandong.cn

附件：1. 2022年青岛市科技活动周启动式参展项目信息表
      2. 2022年青岛市科技活动周分会场重点项目

3. 2022年青岛市科技活动周分会场主题及拍照要求
4. 2022年青岛市科技活动周分会场开展情况统计表
青岛西海岸新区科学技术局

2022年4月19日

附件1
2022年青岛科技活动周启动式参展项目信息表
推荐区（市、功能区）、单位：                            填报人：                             联系方式：
	序号
	单位名称
	展示内容（互动强、亮点突出）
	展示内容所属领域
	携带产品、设备（台/套）
	参展工作人员数（人）
	展台需求（面积3*3㎡/个）
	联系人、联系方式
	参展产品照片

	1

	2

	3

	4

备注：科技创新展拟在胶州市（上合示范区）举办，设置“碳达峰碳中和”“海洋科技”“民生科技”“上合元素”高新技术及产品”等主题展位，拟参展单位根据展位主题，填写参展领域。

附件2
2022年青岛科技活动周分会场重点项目
备案表
	项目名称

	主办单位

	主管部门

	举办地点

	举办时间

	联系人

	联系电话

	费用情况

	拟参加人数

	活

动

内

容
	（写明主要活动内容、互动形式、限制人数及报名方式）

例1：海尔世界家电博物馆开放周

活动内容：通过开放博物馆，了解家电发展起源；熟知从20世纪30年代到90年代家电发展史和每个年代的从未见过的“老家电”，人机互动增强科技体验；在智慧家庭展区，沉浸式体验物联网时代的家电可以如此“聪明”，体验智能家电对生活带来的乐趣；二楼互动体验区，通过电力小实验了解家电运行原理。

具体参观接待安排：采用自行参观的方式，参观时请务必佩戴口罩，因接待能力有限，接待人次上限200人，请以团体组织预约参观，建议参观团体人数在20-50人以内。参观时间为 月 日- 日，上午9：30，下午2：00二个批次。请至少提前2天进行电话预约。

例2：“我心目中的海洋”主题绘画活动方案
活动内容：由青岛市少年科学院组织全市中小学生报名，最终选出100名学生代表活动当天在百米长卷上现场作画，通过绘画的形式来畅想海洋、学习海洋，用五彩缤纷的画笔描绘出心目中的海洋世界，培养青少年关注海洋、热爱海洋、保护海洋的意识。
例3：主题科普宣传研学社会实践活动
活动内容：通过科普宣传教育课程课件、科普宣传短片及现场互动环节，以“请进来”与“走出去”的方式相结合，开展水质净化科普环保社会实践服务活动。并通过主流新闻媒体，多元素融合，多形式开展，广泛进行科普知识普及宣讲。
例4.公交车3分钟快速逃生体验
活动内容：基地拟于5月23日，邀请市民及青少年约60人，前来参与体验公交车应急逃生。活动内容包括：佩戴酒驾模拟眼镜体验S弯；认识公交车内安全设施的存放位置及正确使用方法，学习紧急状态跳窗逃生方法；在工作人员的指挥下，进行车内跳窗体验和前后门逃生体验。活动结束后，基地将通过微信公众号、抖音短视频平台进行宣传。

备注：
1.此表需各区（市、功能区）、科普场馆、科研机构、高校等组织科普活动的各单位填写；
2.活动形式可丰富多样，包括：科普展览、科普大赛、科普类讲座、场所开放、科普进校园、科普实践、科普游学、政策宣讲等线上线下各类活动；

3.费用情况主要由科普场馆填写，标明免费、收费、优惠力度等情况。
附件3
2022年青岛科技活动周分会场主题及
拍照要求
一、分会场主题要求

2022年青岛科技活动周—XXX分会场
二、拍照要求
1.图片种类：包括现场照片、样报图片（电子报截图）、电视截屏、网络截图(含手机截图)。
2.图片格式：制作成JPG或JPEG格式、介于0.2M—2M之间，清晰无水印。
3.图片数量：提报的N张图片要能反映N次不同的活动。
4.图片内容：
①要素齐全，图片中出现活动时间、活动主体、活动主题、活动对象、地方属性、活动级别和规模等元素，同时主会场和分会场的开幕式、各类讲座活动的照片都需要包括主视觉+台上台下，完整体现“2022年青岛科技活动周”字样。
②人数要求，拍摄照片时台上台下观众要求10人以上。
③画面美观，远近适中，拍摄完整。
④内容清晰，样报图片、电视截屏、网络截图应确保图中文字内容清晰可见。
⑤注意细节，画面中环境干净整洁，人员衣着举止文明。
⑥确保真实，所报图片严禁任何形式的修改造假行为。
附件4
2022年青岛科技活动周分会场开展情况
统计表
部门/地方（盖章）：
	科普活动开展次数
	举办活动次数

	承接科技部活动任务个数

	活动经费投入数量（单位：万元）
	中央财政经费投入情况

	省级、副省级财政经费投入情况

	市级财政经费投入情况

	县级财政经费投入情况

	企业赞助经费情况

	实物投入情况（如：捐赠图书、光盘、创新操作室等）

	其他经费情况

	科普工作人员
参与数量
	科普专职人员数量

	科技工作者参与数量

	招募科技志愿者数量

	其他人员数量

	科普活动群众
参与数量
	线下活动群众参与数量

	线上活动群众参与数量

	宣传报道情况
	参与媒体数量

	宣传报道数量

	活动周期间开放的
科普场馆数量

	活动周期间开放活动
的科研机构数量

	活动周期间开放活动
的大学数量